- 1 -

令和６年 5 月中央市臨時教育委員会 議事録

（１） 開会及び閉会に関する事項並びにその年月日、時刻

令和６年 5 月 1７日（金曜日） 午後２時００分から午後３時００分

（２） 出席及び欠席委員の氏名

出席者 石田秀博教育長、志村祐二教育長職務代理者、石原英一教育委員

河西忠衛教育委員、藥袋美和教育委員

欠席者 なし

（３） 委員及び傍聴人を除く議場に出席した職員の職氏名

功刀亜紀子教育総務課長、長田正樹生涯教育課長、中村文彦教育指導監、山土井副主幹

（４） 出席した長及びその事務局部の職員の職氏名

 なし

（５） 会議に付した議案

①学校訪問の確認事項について

（６） 議題となった動議を提出した者の氏名

なし

（７） 議事の概要

 別紙のとおり

（８） 決議事項

①学校評価について

     → 原案のとおり承認される。

（９）その他教育長が必要と認めた事項

なし

- 2 -

〇 議事録

教育長

委 員

教育長

教育長

事務局

教育長

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

教育長

委 員

教育長

教育長

委 員

教育長

会議に入る前に、本日の会議の書記について、入室の承認を得たいがどうか。

異議なし。

１．開会、あいさつ

これから５月の臨時教育委員会を開会する。

協議の前に、本日新たに市長から辞令を交付された藥袋美和教育委員を紹介する。藥

袋教育委員自己紹介に続き各教育委員・事務局の自己紹介後、教育委員会必携にて教

育委員会・教育委員の構成・仕組み・任期、任命・職務・事務・位置づけ・学校との

関係について説明を行う。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律、教育委員会の職務権限及び事務の委任等

について再確認。

２．協議事項

（１）学校訪問の確認事項について

令和６年度市教育委員会学校訪問予定表について説明。

どうしても都合等が付かない場合は、事務局へ連絡をしていただきたい。

令和６年度中央市小中学校学校運営協議会開催予定表について説明。

各学校の第１回協議会は、教育委員及び事務局が出席するため教育委員が出席する協

議会は委嘱状の交付をお願いしたい。

学校訪問について教育委員は現地集合でよいか。

現地集合でお願いします。

給食試食は、田富北小学校の学校訪問の前は中止で、６月の給食運営員会の後に変更

となったことでよいか。

そうです。

他に質問等あるか。

学校訪問終了後、報告書の提出はどうするか。

学校訪問は、委員が学校での子ども達の様子や先生方の指導の様子を見たりするもの

で、高所大局的に見られ今後の教育行政に反映していただくのが狙いとしているため

特に予定はしていない。

もし、見られた中で改善した方が良い点等があったら意見書として提出していただ

き、教育委員会として校長へ渡したいと思う。

（２）その他

新しい委員におきましては、定例教育委員会の開催日程、小中学校行事教育委員割当

表、各学校の名簿について確認をしていただきたい。

承知した。

また、学校再編に向けた地域検討会議の取組みの中で、昨年度まで三村小学校と玉穂

- 3 -

教育長

事務局

教育長

委 員

教育長

南小学校の保護者と地域の方には統合に向けた説明会と意見交換会を行い、今年度

は、地域検討会議の組織作りをして行う計画をしている。詳細については、学校運営

協議会で日程等進め方について決めていただき進めていくのでご承知いただきたい。

豊富小学校については、懇話会という形で一昨年地域の方と PTA 等を含め市の考え

方を示しており、玉穂地区が一つになった場合、豊富地区も入っていかないと地理的

な部分で難しいことがあるため、同時進行で説明をしていくことを考えている。地域

検討会議について教育委員も参加していただきたいので承知していただきたい。

承知した。

他日程的な関係で何かあるか。

５月３０日の中央市スポーツ協議会総会や５月３１日の関東甲信越静市町村教育委

員会連合会総会へ出席をお願いしたい。

他に委員で何かありますか。

ありません。

３．閉会

以上で、５月の臨時教育委員会を閉会する。